
Ústřední výbor na svém 
zasedání (15.9.2001) 

přezkoumal pro všechny národy 
nebezpečnou situaci, která 
zavládla následně po teroristickém 
úderu zaznamenaném v New 
Yorku a Washingtonu. Ústřední 
výbor tímto projevuje svou 
upřímnou lítost nad tisícovkami 
obětí a zároveň poznamenává 
na základě mezinárodní 
zkušenosti, že podobné aktivity  
představují - obrazně řečeno – 
<máslo na chleba> při klíčových 
imperialistických plánech, 
záměrech a podnicích. Řady obětí 
jsou  používány a zneužívány, 
jak na mezinárodní, tak národní 
úrovni, aby ospravedlnily otevření  
nové kapitoly zločineckých útoků 
namířených proti jednotlivým 
zemím, národům a lidovým 
hnutím, jenž se staví na odpor 
tzv. <novému uspořádání světa>.  
Rovněž jsou používány  proti 
všem, kteří si dovolují bránit  
právo  národa na sebeurčení, právo 
na svobodný vývěr vlastní cesty, 
proti všem těm, kteří brání nedotk-
nutelnost svých hranic a státní suv-
erenitu. Tragické oběti New Yorku 
a Washingtonnu budou přičteny  k 
seznamu obětí v Hirošimě a Nag-
asaki, ve Vietnamu, v Grenadě, 
v Čile a Nikaragui, ve třech 
válečných vlnách  na Balkáně, 
ve Rwandě, ke všem obětím 
imperialismu. Vítězný boj lidu 
proti imperialistickému barbarství, 
proti třídnímu vykořisťování, není 
možné vést přes aktivity typu 

kamikatze nebo pomocí letadel 
nesoucích na své palubě poselství 
smrti a jsou veskrze  namířena 
proti bezbrannému civilnímu oby-
vatelstvu, ale musí být vedeny 
jen a pouze politickým způsobem 
sjednocenými silami mas, 
prostřednictvím mezinárodního 
třídního boje, jednotné fronty 
všech pracujících a ostatních 
utiskovaných  lidových vrstev. 
Dále prostřednictvím stabilního 
neustupného boje, který důsledně 
a odpovědně čelí všem útokům 
a je si vědom toho, jak bránit 
svých výdobytků.

Sympatie, vyjadřované všem 
obětem a zkoušejícímu americ-
kému lidu, se nesmí změnit v 
sympatii a toleranci státní politice 
USA ani ostatním imperialistic-
kým silám, které jsou samy orga-
nizátory státního i tajného tero-
rismu, vytvářejí a vycvičují tero-
ristické skupiny, ozbrojená žol-
dácká komanda smrti, jako např. 
UCK působící na Balkáně. V 
těchto podmínkách je velmi slo-
žité, aby vyšlo na povrch, kdo 
vedl a organizoval daný tero-
ristický útok. Vedení Spojených 
Států Amerických nemá skutečný 
zájem na tom, aby byla objas-
něna pravda, ale upřednostňuje 
postranní manipulovatelné pode-
zření padající na znepřátelené 
národy a lid, aby tak mohlo zdů-
vodnit  další a nové útoky a lega-
lizovat tím jejich nezákonnost.

Hlavní otázkou, která musí 
soustředit pozornost řeckého 

lidu, je rozhodnutí USA o vyhlá-
šení válečného stavu s cílem 
zaměřeným na neomezené a libo-
volné řady zemí a lidová hnutí. 
Nebezpečí stává se ještě hrůzněj-
ším, uvědomíme-li si další spo-
lupůsobící faktory, kterými jsou:

Poprvé po druhé světové válce 
postihuje všeobecná krize všechna 
tři imperialistická centra, tedy 
USA, Evropu i Japonsko. Vnitro-
imperialistický antagonismus  se 
krajně vyostřil  a USA se snaží 
upevnit svou pozici, coby svě-
tového strážníka, zatímco EU 
si nárokuje analogicky význam-
nou roli na mezinárodní úrovni, 
vedle úlohy hlídacího psa, kterou 
obstarává na starém kontinentě. 

Terčem, na které  mají namířeno 
Spojené Státy, jsou země a oblasti 
strategické důležitosti, jako je 
Afganistán, Irák a další arabské 
země. Jedná se o snahy o úplné 
ovládnutí a kontrolu všech rop-
ných cest, a následně nasměrovat 
útočnou politiku  na Rusko i proti 
ostatním zemím a státům, které 
vznikly po rozpadu SSSR a rovněž 
proti Číně. Také cílí své aktivity k 
oblasti Středního Východu. Znač-
ným problémem, ale ne nepřed-
pokládaným, je snaživé a rychlé 
zatažení EU do ozbrojovají maši-
nerie, a zároveň značného počtu 

Prohlašení  Ústředního Výboru Kom. Strany Řecka

K aktuální situaci po teroristickém 
útoku, ke kterému došlo ve USA

pokracování str.4



2

Velké bojovné mobilizace 
v Řecku  za Socialní 
Pojístění které proběhly 
v Březnu a v Dubnu tohoto 
roku jsou dědictvím na 
vývoj třidního boje. Jejích 
vysledkem byl zabrzdením 
vladních opatření. Socialní 
pojistění bylo kličovém 
problemem pro největší jed-
noty na mobilizaci dělnické 
třídy ale také bazi na spo-
lečnou akci s jinými popu-
larními koalicními vrstvy. 
Také přispival k pochopení 
třidní podstaty vladní 
politiky a její protidělnic-
kých transformacích k zvy-
šování věkového limitu na 
důchodu, opatření na zdra-
votnictví a socialní peči.
Zároveň byl kličovým pro-
blemem, který pomohl 
prokazovat politiky kapi-
talu, co se týče intesivity 
vykořisťování vevnitř Eko-
nomické Monetarní Unie 
(EMU)  a tímto způsobem 
jsou objevené dvě cesty 
rozvoje Řecké společností, 
ta cesta monopolů a cesta 
lidové socialněpolititické 
fronty boje pro lidovou 
n a d v l a d u .
V této zakladě, KSŘ, načas 
rozpracovala kompletní 
ramce tezé, který spojoval 
přimé pozadavky na Soci-
alní Pojístění, všeobečné, 
veřejné, povinné na zakladě 
současních potřeby dělnic-
kých a  lidových rodin, 

Boje za Socialní 

Pojístění



3ZÁŔÍ 2001 3
s factem že týto požadavky 
mohou byt realizováné  
kompletně a denitivně na 
režimu lidové nadvlady a 
lidového hospodařství. 
V této zakladě byla zkonkre-
tizováná akce strany na děl-
nické třídě a jiných malobur-
žuazních vrstvach (malo-
podnikatelé a zemědělci).
Táto různorodná informační 
a propagační aktivita, táto 
masová politická akce byla 
spojená se snahou kommu-
nistů a jiých dusledných sil 
v odborovém hnutí, pro-
střednictvím Všedělnické 
bojovné fronty (PAME), pro 
nejsírší soustředění sil, kom-
binujicí s masovými pro-
cesy v odborových organi-
zacích, vytvořením Výborů 
Boje na pracovišťech, na 

oblastech, na městech.
Táto aktivita objektivně  
pomohla aby pracujicí 
mohli rozlišít názory a 
politiky všech politických 
sil, a jejích kadrů v odbo-
rovém hnutí, aby zahla-
sovali pro nutnosti obha-
jení Socialního Pojištění, 
naprotí navrhů reformis-

tické cely Všeobečné Kon-
federace Pracujicích Řecka 
a vnucovali ji aby se zučast-
nila na mobilizacích. Tento 
proces udělal týto sily, které 
se zučastnily v mobili-
zacích, bojuschopné aby 
táto opatření byla zasta-
vena a aby mohly pokračo-
vat v boje. 



4 ZÁŔÍ 2001

států neorganizovaných v NATO, 
také  zaktivizování  - poprvé od 
založení této útočné organizace - 
článku 5  s hloupou výmluvou na 
listinu  podezřelých, jejímž auto-
rem jsou USA. Jakékoliv vyjadřo-
vané protesty a výhrady směrem 
ke způsobům, formám a pro-
středkům obrany odráží fenomén 
vnitroimperialistického antago-
nismu, vyjadřují ale také tlak 
vyvýjený lidem za neúčast svých 
zemí na nespravedlivých válkách.

ÚV došel k závěru, že se 
nacházíme před startovním 

prahem procesu velmi nebezpeč-
ného komplikovaného plánu širo-
kého rozsahu i dopadu, který 
uvrhne do nebezpečí a nejistoty 
mír a stabilitu v nejširších oblas-
tech naší planety s nevypočitatel-
nými následky očekávatelnými v 
budoucnosti, kdy bude do kon-
iktu  zatažen značný počet zemí 
a vnitroimperialistický antagonis-
mus se ukáže ve vší své syrovosti.

ÚV KS Řecka zavrhuje a odmítá 
psychózu, která je vytvářena 
kolem muslimských národů, 
štvaní namířené proti arabskému 
lidu. Odsuzje jakékoliv rozlišo-
vání národů a lidí  na základě 
jejich kultury a náboženství  a 
všechny analogické teorie o střetu 
kultur. Tyto teorie nedávají jenom 
rozhřešení a ociální rámec  
zločinům vykonaným imperi-
alisty, razítkují povolení pod 
všechny zločiny  a proválečné 
plány ode dneška do budoucnosti.

ÚV doufá, že válečná histerie, 
kterou šíří USA, bude mít nemalý 
účinek na značnou část americ-
kého lidu  právě v období, kdy je 
terčem frontálního útoku na svou 
životní úroveň zároveň nedávno 
prožil zkušenost s masovou mani-
festací v Seattlu a dalšími mezi-
národními aktivistickými hnutími. 

Američané příkladně prokázali 
již v minulosti své protiválečné 
postoje v období útoků na  Viet-
nam a aktivitu v boji proti rasismu.

Řecká vláda v těchto krizo-
vých chvílích naopak proka-

zuje  znovu a znovu provokativní 
jednání, kdy se staví po bok ame-
rické vládě  a ostatních imperi-
alistických sil a poskytujíc nejrůz-
nější pomoc a podporu politickou 
i vojenskou, v případě že o ní bude 
požádáno  v rámci nového cyklu  
celosvětového útoku proti  lidu. 
Využívá spluviny Nové Demo-
kracie, ale také propagandy a 
postoje některých dalších poli-
tických stran, politických čini-
telů, kteří pod záminkou útoku 
na USA, prosazují provokativně  
reakční a zpátečnické názory na 
podporu „západních svobodných 
společností“, tedy těch imperialis-
tických zemí, které barbasky útočí 
proti lidstkosti.

Dopady na řecký národ budou 
ještě větší vzhledem k celkové 
situaci na Balkánském poloos-
trově a v celé širší oblasti. S 
výmluvou na Olympijské hry a 
pod dalším tlakem USA  přistoupí 
nutně řecká vláda k další vlně 
absolutismu, k novým zákrokům 
omezujícím ještě výrazněji demo-
kratické a politické svobody smě-
řujíc do  dalšího plánovaného kola 
protilidových opatření, (zdravot-
nictví, důchodové pojištění, priva-
tizace, péče atd.)

KS vyzývá řecký národ, 
všechny demokraticky smýš-

lející, vlastence, protiimperialis-
tické síly a hnutí pracujících, malé 
a střední podnikatele, rolníky, 
mládež, ženy, zkrátka všechna 
hnutí, která se staví na odpror 
novému dogmatu NATO, politice 
USA, imperialistickým silám, 
abychom spojili svoje síly v širo-
kou lidovou frontu odboje čelící 
nejrůznějšími způsoby válečné 

mašinerii, proti psychóze studené 
války, proti jakékoliv účasti naší 
země, ať již politické nebo 
dokonce vojenské. Řecký národ 
musí bezpodmínečně bdít ve stavu  
v pohotovosti  a soustředění tak, 
aby se mohl vypořádat s vnitřními 
dopady, které nutně budou násle-
dovat po zaktivizovány výše zmí-
něného článku 5. Musí se posta-
vit bojovně  a odhodlaně  připra-
vovanému útoku, který bude ještě 
ve větší míře omezovat  výdo-
bytky demokratických a odbo-
rářských svobod, jenž je veden 
ve jménu zaštítění „mezinárod-
ního zákonného pořádku“, tedy 
ve jménu ekonomických a politic-
kých zájmů  imperialismu. Vyzývá 
adresně všechny vědce, činitele 
v kultuře s odhodlaným hlasem 
a vědomostmi, aby se účastnili 
informační kampaně a osvěty  v 
boji proti jakékoliv formě vymý-
vání mozků a antikomunistické 
propagandě, aby se postavily do 
našich řad vedle dalších pracu-
jících, aby se s námi postavily 
snahám, aby byli sami zneužiti 
k závádějící propagandě. Vyzý-
váme všechny k  zesílení boje 
proti účasti Řecka na operacích 
NATO, proti  systémům ame-
rických a Natoických základen 
v Řecku, které představují další 
ohrožení v podmínkách množení 
válečných ohnisek.

KS Řecka bude odhodlaně pokra-
čovat v dalším rozvíjení svých 
aktivit za nárůst  mezinárodních 
protiimperialistických a antikapi-
talistických hnutí tak, aby  bylo 
vytvořeno mezinárodní hnutí za 
odmítnutí a zavržení nového kapi-
talistického válečného cyklu a  
které se zaměří přímo na těžiště 
absolutistické politiky 
mezinárodního kapitálu.

Athény 15. Září 2001

ÚV KS Řecka

pokracování od  str.1


